156 محمد بن علی صبان

157 ابراہیم بن مرعی بن عطیہ

158 احمد بن عبدالقادر عجبلی

159 مولانا رشید الدین خان دہلوی

160 مولوی محمد مسین لکھنوی

161 محمد سالم بخاری دہلوی

162 مولوی ولی اللہ لکھنوی

163 مولوی حیدر علی فیض آبادی (1)

## آخذ و مراجع .

- 1- القرآن الحكيم
- 2- آلوسی، سید محمود (1217- 1270 هـ / 1802- 1854ء)۔ روح المعانی۔ ملتان، پاکستان: مکتبہ امدادیہ۔
- 3- ابن ابی حاتم رازی، ابو محمد عبد الرحمان (240- 327 هـ / 854- 938ء)۔ تفسیر القرآن العظیم۔ مکہ۔ مکرّم۔، س۔عودی عرب: مکتبہ نزار مصطفیٰ الباز، 1419 هـ / 1999ء۔
- 4- ابن ابی شیبہ، ابوبکر عبد اللہ بن محمد (159- 235 هـ / 776- 850ء)۔ المصنف۔ کراچی، پاکستان: ادارة القرآن و العلوم الاسلامیہ، 1406 هـ / 1987ء
- 5- ابن ابی عاصم، ابوبکر احمد بن عمرو ضحاک (206- 287 هـ)۔ الآحاد و المتانی۔ ریاض، س۔عودی عرب: دار الایض، 1411 هـ / 1991ء۔
- 6- ابن ابی عاصم، ابوبکر احمد بن عمرو ضحاک (206- 287 هـ)۔ کتاب السنہ۔ بیروت، لبنان: المکتبہ الاسلامی، 1419 هـ / 1998ء۔
- 7- ابن اثیر، ابو حسن علی بن محمد جوزی (555- 630 هـ / 1160- 1233ء)۔ اسد الغابہ فی معرفة الصحابة۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ۔
- 8- ابن اثیر، ابو السعادات مبارک بن محمد بن محمد بن عبس الکسریم بن عبدالواحد شیبانی جزری (544- 606 هـ / 1149- 1210ء)۔ النہایہ فی غریب الحدیث و الاثر۔ قم، ایران: مؤسسہ مطبوعاتی اسماعیلیان، 1364 هـ۔
- 9- ابن جوزی، ابو الفرج عبدالرحمن بن علی (510- 597 هـ / 1116- 1201ء)۔ صفة الصفوة۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، 1409 هـ / 1989ء۔
- 10- ابن حبان، محمد (270- 354 هـ / 884- 965ء)۔ الصحیح۔ بیروت، لبنان: مؤسسۃ الرسالہ، 1414 هـ / 1993ء۔
- 11- ابن عساکر، ابو القاسم علی بن حسن (499- 571 هـ / 1105- 1176ء)۔ تاریخ دمشق الکبیر (تاریخ ابن عساکر)۔ بیروت، لبنان: دار الاحیاء التراث العربی، 1421 هـ / 2001ء۔

- 12- ابن قتيبة ديبوري، عبد الله بن مسلم (213- 276 هـ / 228- 889ء)- الامامه و السياسة- مصر: مطبعة مصطفى الباني الحلبي، 1356 هـ / 1937ء-
- 13- ابن كثير، ابو الفداء اسماعيل بن عمر (701- 774 هـ / 1301- 1373ء)- البدايه والنهائيه- بيروت، لبنان: دارالفكر، 1419 هـ / 1998ء-
- 14- ابن كثير، ابو الفداء اسماعيل بن عمر (701- 774 هـ / 1301- 1373ء)- تفسير القرآن العظيم- بيروت، لبنان: دار المعرفة، 1400 هـ / 1980ء-
- 15- ابن ماجه، ابو عبد الله محمد بن يزيد قزويني (209- 273 هـ / 824- 887ء)- السنن- بيروت، لبنان: دار الكتب العلمي، 1419 هـ / 1998ء-
- 16- ابو محاسن، يوسف بن موسى حنفي- المعتصر من المختصر من مشكل الآثار- بيروت، لبنان، عالم الكتب-
- 17- ابو نعيم، احمد بن عبد الله اصبهاني (336- 430 هـ / 948- 1038ء)- حلية الاولياء و طبقات الاصفياء- بيروت، لبنان: دارالكتاب العربي، 1400 هـ / 1980ء-
- 18- ابو يعلى، احمد بن عيسى (210- 307 هـ / 825- 919ء)- المسند- بيروت، لبنان: دارالامون للتراث، 1405 هـ / 1985ء-
- 19- احمد بن حنبل، ابن محمد (164- 241 هـ / 780- 855ء)- فضائل الصحابة- بيروت، لبنان: مؤسسة الرسالة-
- 20- احمد بن حنبل، ابن محمد (164- 241 هـ / 780- 855ء)- المسند- بيروت، لبنان: المكتبة الاسلامي، 1398 هـ / 1978ء-
- 21- الباني، محمد ناصر الدين (1333- 1420 هـ / 1914- 1999ء)- سلسلة الاحاديث الصحيحه- بيروت، لبنان: المكتبة الاسلامي، 1405 هـ / 1985ء-
- 22- بزار، ابو بكر احمد بن عمرو (210- 292 هـ / 825- 905ء)- المسند- بيروت، لبنان: مؤسسه علوم القرآن، 1409 هـ-
- 23- تيهنقي، ابوبكر احمد بن حسين (384- 458 هـ / 994- 1066ء)- الاعتقاد- بيروت، لبنان: دارالآفاق الجديد، 1401 هـ-

- 24- بیہقی، ابو بکر احمد بن حسین (384- 458ھ / 994- 1066ء)۔ السنن الکبریٰ۔ مکہ مکرمہ، سعودی عرب: مکتبہ دار الباز، 1414ھ / 1994ء۔
- 25- ترمذی، محمد بن عیسیٰ (210- 279ھ / 825- 892ء)۔ الجامع الصحیح۔ بیروت، لبنان: دارالغرب الاسلامی، 1998ء۔
- 26- حاکم، ابو عبداللہ محمد بن عبد اللہ میثاقی (321- 405ھ / 933- 1014ء)۔ المستدرک۔ مکہ مکرمہ، سعودی عرب: دارالباز للنشر و التوزیع۔
- 27- حاکم، ابو عبد اللہ محمد بن عبد اللہ میثاقی (321- 405ھ / 933- 1014ء)۔ المستدرک۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، 1411ھ / 1990ء۔
- 28- حسام الدین ہندی (975ھ)۔ کنز العمال۔ بیروت، لبنان: مؤسسة الرسالہ، 1399ھ / 1979ء۔
- 29- خطیب بغدادی، ابو بکر احمد بن علی (392- 463ھ / 1002- 1071ء)۔ تاریخ بغداد۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العربیہ۔
- 30- ذہبی، محمد بن احمد بن عثمان (673- 748ھ / 1274- 1348ء)۔ سیر اعلام النبلاء۔ بیروت، لبنان: دار الفکر، 1417ھ / 1997ء۔
- 31- رازی، محمد بن عمر بن حسن بن حسین (543- 606ھ / 1149- 1210ء)۔

التفسیر الکبیر۔ تہران، ایران: دار الکتب العلمیہ۔
- 32- زرقانی، محمد بن عبد الباقی (1055- 1122ھ / 1645- 1710ء)۔ شرح المواہب الدنیہ۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العلمیہ، اشاعت اول: 1417ھ / 1996ء۔
- 33- سیوطی، جلال الدین عبدالرحمن (849- 911ھ / 1445- 1505ء)۔ الدر المنثور فی التفسیر بالمأثور۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ۔
- 34- شاشی، ابو سعید نیشتم بن کلیب (م 335ھ)۔ المسند۔ مدینہ منورہ، سعودی عرب: مکتبہ العلوم و الحکم، 1410ھ۔
- 35- شاہ اسماعیل دہلوی (1193- 1246ھ / 1779- 1831ء)۔ صراط مستقیم۔
- 36- شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (1114- 1174ھ / 1703- 1762ء)۔ التفہیمات الالہیہ، حیدرآباد، پاکستان: اکیڈمی شاہ ولی اللہ محدث دہلوی، 1387ھ / 1967ء۔

- 37- شاه ولي الله محدث دہلوی (1114- 1174ھ / 1703- 1762ء)۔ مہمات۔
- 38- شوکانی، محمد سر بن علی (1173- 1250ھ / 1760- 1834ء)۔ در السحاب۔ دمشق، شام: دار الفکر، 1404ھ / 1984ء۔
- 39- شوکانی، محمد بن علی (1173- 1250ھ / 1760- 1834ء)۔ فتح القدير۔ مصر: 1383ھ / 1964ء۔
- 40- ضیاء مقدسی، محمد بن عبد الواحد حنبلی (567- 643ھ)۔ الاحادیث المختارة۔ مکہ مکرمہ، سعودی عرب: مکتبۃ النهضة۔ الحدیثیہ، 1410ھ / 1990ء۔
- 41- طبرانی، سلیمان بن احمد (260- 360ھ / 873- 971ء)۔ المعجم الاوسط۔ ریاض، سعودی عرب: مکتبۃ المعارف، 1405ھ / 1985ء۔
- 42- طبرانی، سلیمان بن احمد، (260- 360ھ / 873- 971ء)۔ المعجم الصغير۔ بیروت، لبنان: دارالکتب العلمیہ، 1403ھ / 1983ء۔
- 43- طبرانی، سلیمان بن احمد (260- 360ھ / 873- 971ء)۔ المعجم الكبير۔ موصل، عراق: مطبعة الزهراء الحديثية۔
- 44- طحاوی، ابو جعفر (م 321ھ)۔ مشکل الآثار۔ بیروت، لبنان: دار صدار، 1333ھ۔
- 45- طیالسی، ابوداؤد سلیمان (133- 204ھ / 751- 819ء)۔ المسند۔ بیروت، لبنان: دار المعرفہ۔
- 46- عبد الرزاق، ابو بکر صنعانی (126- 211ھ / 744- 826ء)۔ المصنف۔ کراچی، پاکستان: المجلس العلمی، 1390ھ / 1970ء۔
- 47- عبید اللہ امرتسری۔ ارجح المطالب فی سیرت امیر المؤمنین۔ لاہور، پاکستان: حق برادرز، 1994ء۔
- 48- عسقلانی، احمد بن علی بن حجر (773- 852ھ / 1372- 1449ء)۔ الاصابہ فی تمییز الصحابہ۔ بیروت، لبنان: دار الخلیل، 1412ھ / 1992ء۔
- 49- عسقلانی، احمد بن علی بن حجر (773- 852ھ / 1372- 1449ء)۔ تعجیل المنفعة۔ بیروت، لبنان: دار الکتب العربیہ، اشاعت اول۔

- 50- عسقلاني، ابن حجر احمد بن علي (773- 852هـ / 1372- 1449ء)- فتح الباري- لاهور، باكستان، دار نشر المكتبة الاسلاميه، 1401هـ / 1981ء-
- 51- ابن عقده، ابو عباس احمد بن محمد بن سعيد (م 332هـ)- كتاب الموالات-
- 52- مباركپوري، ابو العلاء محمد عبد الرحمن بن عبد الرحيم (1285- 1353هـ)- تحفة الاحوذى- بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية-
- 53- محاطي، ابو عبدالله حسين بن اسماعيل (235- 330هـ)- امان: المكتبة الاسلامي، 1412هـ-
- 54- مجدد الف ثاني، امام رباني شيخ احمد سرهندي (971- 1034هـ / 1564- 1624ء)- مکتوبات امام رباني- دہلی، بہار: مطبع خاص مرتضوي-
- 55- محب طبري، ابو عباس احمد بن محمد (م 694هـ)- ذخائر العقبى في مناقب ذوى القربى- جدہ، سعودی عرب: مكتبة الصفا، 1415هـ / 1995ء-
- 56- محب طبري، ابو عباس احمد بن محمد (م 694هـ)- الرياض النضرة في مناقب العشرة- بيروت، لبنان: دار الكتب العلمية، 1405هـ / 1984ء-
- 57- مزى، ابو الحجاج يوسف بن عبد الرحمن (654- 742هـ / 1256- 1341ء)- تحفة الاشراف بمعرفة الاطراف- بيروت، لبنان: المكتبة الاسلامي، 1483هـ / 1983ء-
- 58- مزى، ابو الحجاج يوسف بن عبد الرحمن (654- 742هـ / 1256- 1341ء)- تهذيب الكمال- بيروت، لبنان: مؤسسة الرساله، 1400هـ / 1980ء-
- 59- مناوى، عبدالرؤف- فيض القدير- مصر: مكتبة التجارية الكبرى، 1356هـ-
- 60- نسائي، احمد بن شعيب (215- 303هـ / 830- 915ء)- خصائص امير المؤمنين علي بن ابي طالب رضى الله عنه- بيروت، لبنان: دارالكتاب العربي، 1407هـ / 1987ء-
- 61- نسائي، احمد بن شعيب (215- 303هـ / 830- 915ء)- السنن الكبرى- بيروت، لبنان: دارالكتاب العلمي، 1411هـ / 1991ء-

62- نسائی، احمد بن شعیب (215- 303 ھ / 830- 915ء)۔ فضائل الصحابة۔ بیروت، لبنان: دارالکتب العلمیہ، اشاعت اول:

1405ھ-

63- نووی، ابو زکریا محیی بن شرف (631- 677 ھ / 1233- 1278ء)۔ تہذیب الاسماء واللغات۔ بیروت، لبنان: دار الفکر،

1996ء-

64- واحدی، ابو حسن علی بن احمد (م 468ھ)۔ اسباب النزول۔ لاہور، پاکستان: دار نشر الکتب الاسلامیہ۔

65- بیہقی، احمد بن حجر (909- 973 ھ / 1503- 1566ء)۔ الصواعق المحرقة۔ مصر: مکتبہ قاہرہ، 1385 ھ / 1965ء-

66- بیہقی، علی بن ابو بکر (735- 807 ھ / 1335- 1405ء)۔ مجمع الزوائد۔ قاہرہ، مصر: دارالریضان للتراث، 1407 ھ /

1987ء-

67- بیہقی، علی بن ابو بکر (735- 807 ھ / 1335- 1405ء)۔ موارد الظمآن۔ بیروت، لبنان: دارالکتب العلمیہ۔

## فہرست

5..... مقدمہ
15..... حصہ اول
15..... حدیث نمبر : 1
18..... حدیث نمبر : 2
19..... حدیث نمبر : 3
20..... حدیث نمبر : 4
20..... حدیث نمبر : 5
22..... حدیث نمبر : 6
23..... حدیث نمبر : 7
24..... حدیث نمبر : 8
25..... حدیث نمبر : 9
25.....